
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

OGGETTO: ADESIONE A VARIE CONVENZIONI DELL’AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA S.P.A.) RELATIVE A ANTISETTICI E 
DISINFETTANTI, EMODERIVATI, SOLUZIONI INFUSIONALI E PRODOTTI PER 
LA NUTRIZIONE ENTERALE ARTIFICIALE.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
1. le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 

DGR n. 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020), confermate per l’anno 2021 con DGR 
4232/2021 e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti 
Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o 
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A.;

2. la Legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
DPCM di cui all’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 
89/2014, avvalendosi esclusivamente delle Centrali di committenza di riferimento, ovvero di Consip 
S.p.A.;

3. il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DPCM del 24/12/2015, ha individuato le categorie di beni e 
servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto, tra le quali sono 
ricompresi i prodotti oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che presso la Centrale Acquisti regionale ARIA S.P. A. sono attive le seguenti convenzioni:
- Antisettici e disinfettanti - B.BRAUN MILANO - ARIA_2020_008 - Lotto 21;
- Emoderivati - BAYER - ARCA_2018_001.5 - Lotto 25;
- Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana - ARCA_2016_85 - Lotti 155, 157, 158, 

176, 177, 178, 183, 188, 190, 203, 208 e 209;
- Soluzioni Infusionali - S.A.L.F. - ARCA_2019_002 - Lotti 12, 19, 21, 28 e 30;
- Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana - ARCA_2016_85 - Lotti 155, 157, 158, 

176, 177, 178, 183, 188, 190, 203, 208 e 209;
- Prodotti per la nutrizione enterale artificiale - NUTRICIA ITALIA - ARCA_2017_901 - Lotti 11, 21, 

33, 35, 44, 46, 47, 51, 67, 68, 70, 72, 73, 74, 76, 104 e 106;

PRESO ATTO che il Servizio di Farmacia aziendale ha analizzato la documentazione al fine di riscontrare al 
suo interno quanto d’interesse di questa ASST, comunicando i fabbisogni ed i lotti delle seguenti 
convenzioni:

- Antisettici e disinfettanti - B.BRAUN MILANO - ARIA_2020_008 - Lotto 21;
- Emoderivati - BAYER - ARCA_2018_001.5 - Lotto 25;
- Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana - ARCA_2016_85 – lotto 190;
- Soluzioni Infusionali - S.A.L.F. - ARCA_2019_002 –lotto 21;
- Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana -ARCA_2016_85–lotto 190;
- Prodotti per la nutrizione enterale artificiale - NUTRICIA ITALIA - ARCA_2017_901 –lotto 44;

DATO ATTO che il dettaglio dei prodotti, degli aggiudicatari, dei relativi prezzi unitari, delle scadenze 
contrattuali e dei fabbisogni dell’ASST del Garda, calcolati sulla base del periodo di vigenza contrattuale, 
sono riportati negli allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che le modalità di acquisto contemplate dalle convenzioni, prevedono l’invio degli 
Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA), aventi scadenze fisse stabilite dalla Centrale Acquisti per ogni singola convenzione o  
lotto di essa facente parte;



EVIDENZIATO che al fine di avere la certezza di aderire alle convenzioni sopraccitate e di evitare, in tal 
modo, il rischio della completa erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla 
predisposizione degli OdF, per l’importo calcolato sulla scorta dei fabbisogni comunicati dal Servizio di 
Farmacia aziendale e riepilogati negli allegati al presente provvedimento, quale parte integrante;

PRESO ATTO che:
- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa ad antisettici e disinfettanti, fa registrare 

complessivamente un risparmio di circa € 1.566,48 calcolato, sulla base dei fabbisogni indicati, 
confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a emoderivati, fa registrare un aggravio di spesa di 
circa € 4.191,00 (IVA inclusa), calcolato sulla base dei fabbisogni indicati, confrontando i prezzi 
attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a soluzioni infusionali fa registrare un aggravio di 
spesa di circa € 911,02 (IVA inclusa), calcolato sulla base dei fabbisogni indicati, confrontando i 
prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a prodotti per la nutrizione enterale artificiale fa 
registrare un aggravio di spesa di circa € 3.339,6 (IVA inclusa), calcolato sulla base dei fabbisogni 
indicati, confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alle convenzioni:
- Antisettici e disinfettanti - B.BRAUN MILANO - ARIA_2020_008 - Lotto 21;
- Emoderivati - BAYER - ARCA_2018_001.5 - Lotto 25;
- Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana - ARCA_2016_85 – lotto 19;
- Soluzioni Infusionali - S.A.L.F. - ARCA_2019_002 –lotto 21;
- Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana -ARCA_2016_85–lotto 190;
- Prodotti per la nutrizione enterale artificiale - NUTRICIA ITALIA - ARCA_2017_901 –lotto 

44,
come da allegati 1,2,3,4 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, 
ove sono riepilogati il dettaglio dei prodotti, dei relativi prezzi unitari, dei rispettivi fabbisogni e 
delle relative scadenze contrattuali, per l’importo complessivo di € 14.108,41 – (IVA 10% e 22% 
inclusa);

2  di dare atto che:
- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa ad antisettici e disinfettanti, fa registrare 

complessivamente un risparmio di circa € 1.566,48 calcolato, sulla base dei fabbisogni 



indicati, confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della 
convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a emoderivati, fa registrare un aggravio di 
spesa di circa € 4.191,00 (IVA inclusa), calcolato sulla base dei fabbisogni indicati, 
confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a soluzioni infusionali fa registrare un 
aggravio di spesa di circa € 911,02 (IVA inclusa), calcolato sulla base dei fabbisogni indicati, 
confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a prodotti per la nutrizione enterale 
artificiale fa registrare un aggravio di spesa di circa € 3.339,6 (IVA inclusa), calcolato sulla 
base dei fabbisogni indicati, confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST 
con quelli della convenzione;

3 di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, la 
Dr.ssa Maria Cristina Darvini, Dirigente Farmacista del Servizio di Farmacia Aziendale, cui 
demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 14.108,41 
(IVA 10% e 22% inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità 
aziendale, area ospedaliera e territoriale, degli anni dal 2021 al 2023 con imputazione ai conti e 
con gestione nei budget seguenti:

 Conto “Disinfettanti, prodotti per sterilizz. e dispositivi vari” cod. 13.01.010.010:
Budget 2021        1301010010/FAR /I1700841 €    2.958,50    ospedale
Budget 2021        1301010010/FAR /I1700841 €       236,68    territorio
Budget 2022        1301010010/FAR /I1700841 €    2.958,50    ospedale 
Budget 2022        1301010010/FAR /I1700841 €       236,68    territorio
Budget 2023        1301010010/FAR /I1700841 €    2.958,50    ospedale
Budget 2023        1301010010/FAR /I1700841 €       236,68    territorio

 Conto “Emoderivati  e soluzioni c/acquisti” cod. 13.01.001.005:
Budget 2021        1301001005/FAR /I1700841 €         67,07    ospedale
Budget 2022        1301001005/FAR /I1700841 €         73,70    ospedale
Budget 2023        1301001005/FAR /I1700841 €         14,00    ospedale

 Conto “prodotti dietetici c/acquisti”  cod. 13.01.001.003:
Budget 2021        1301001003/FAR /I1700841 €    2.850,10    ospedale
Budget 2022        1301001003/FAR /I1700841 €    1.518,00    ospedale

5 di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;



7 di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. 
n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in 
materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)



CODICE 

CONVENZIONE

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZIONE
CIG LOTTO NOME LOTTO AIC NOME ATC

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

OSPEDALE

fabbisogno 

annuo 

TERRITORIO

TOTAL 

CIG DIV 4+5 (no 

Iva)

130934028 Antisettici e disinfettanti - B.BRAUN MILANO - ARIA_2020_008 - Lotto 21B.BRAUN MILANO SPA05/11/2023 8191234422

Lotto 21 - 

CLOREXIDINA 

GLUCONATO

18808

LIFO SCRUB 

BOTTIGLIA (DP) "IT" 

500ML

D020102 0,97 2500 200 € 8.303,20

ALLEGATO 1 ALLA DETERMINA



CODICE 

CONVENZION

E

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZION

E

CIG LOTTO NOME LOTTO AIC NOME DESCRIZIONE ATC
Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

OSPEDALE

TOTAL 

CIG DIV 4+5 (no 

Iva)

104245559 EMODERIVATI - BAYER - ARCA_2018_001.5 - Lotto 25BAYER S.p.A. 31/05/2021 7570647789

Lotto 25 - 

FATTORE VIII R 

DNA OCTOCOG 

ALFA - TUTTE LE 

FORMULAZIONI

044726065
KOVALTRY 1000 UI - 

1 flac +1 sir + set

POLVERE E 

SOLVENTE PER 

SOLUZIONE 

INIETTABILE- USO 

ENDOVENOSO

B02BD02 0,635 1000

104245559 EMODERIVATI - BAYER - ARCA_2018_001.5 - Lotto 25BAYER S.p.A. 31/05/2021 7570647789

Lotto 25 - 

FATTORE VIII R 

DNA OCTOCOG 

ALFA - TUTTE LE 

FORMULAZIONI

044726089
KOVALTRY 2000 UI - 

1 flac +1 sir + set

POLVERE E 

SOLVENTE PER 

SOLUZIONE 

INIETTABILE- USO 

ENDOVENOSO

B02BD02 0,635 2000

104245559 EMODERIVATI - BAYER - ARCA_2018_001.5 - Lotto 25BAYER S.p.A. 31/05/2021 7570647789

Lotto 25 - 

FATTORE VIII R 

DNA OCTOCOG 

ALFA - TUTTE LE 

FORMULAZIONI

044726103
KOVALTRY 3000 UI - 

1 flac +1 sir + set

POLVERE E 

SOLVENTE PER 

SOLUZIONE 

INIETTABILE- USO 

ENDOVENOSO

B02BD02 0,635 3000

ALLEGATO 2 ALLA DETERMINA

€ 3.810,00



CODICE 

CONVENZION

E

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZION

E

CIG LOTTO NOME LOTTO AIC NOME DESCRIZIONE ATC
Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

OSPEDALE

TOTAL 

CIG DIV 4+5 (no 

Iva)

95253572 Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana - ARCA_2016_85 - Lotti 155, 157, 158, 176, 177, 178, 183, 188, 190, 203, 208 e 209NESTLE' ITALIANA S.p.A.15/09/2021 6673410026

Lotto 190 - 

Integratore 

modulare di 

proteine (siero del 

latte) in polvere 

gusto neutro

926500873
RESOURCE WHEY 

PROTEIN

 Integratore modulare di 

proteine (siero del latte) 

in polvere gusto neutro

V 13,75 24 € 330,00

ALLEGATO 3 ALLA DETERMINA



CODICE 

CONVENZION

E

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZION

E

CIG LOTTO NOME LOTTO AIC NOME DESCRIZIONE ATC
Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

OSPEDALE

TOTAL 

CIG DIV 4+5 (no 

Iva)

122171798 Soluzioni Infusionali - S.A.L.F. - ARCA_2019_002 - Lotti 12, 19, 21, 28 e 30S.A.L.F. S.p.A. Laboratorio Farmacologico27/02/2023 8108137651

Lotto 21 - Magnesio 

solfato 1 g/10 ml Fiala / 

Flacone - 10 ml Plastica 

o vetro

030676011

MAGNESIO 

SOLFATO 1g/10ml 

FIALA VETRO 10ml

MAGNESIO SOLFATO 

1g/10ml FIALA VETRO 

10ml

B05XA05 0,134 500 € 140,70

95253572 Soluzioni infusionali, enterali e parenterali - Nestlè Italiana - ARCA_2016_85 - Lotti 155, 157, 158, 176, 177, 178, 183, 188, 190, 203, 208 e 209NESTLE' ITALIANA S.p.A.15/09/2021 6673410026

Lotto 190 - Integratore 

modulare di proteine 

(siero del latte) in 

polvere gusto neutro

926500873
RESOURCE WHEY 

PROTEIN
V 13,75 50 € 687,50

116156397 Prodotti per la nutrizione enterale artificiale - NUTRICIA ITALIA - ARCA_2017_901 - Lotti 11, 21, 33, 35, 44, 46, 47, 51, 67, 68, 70, 72, 73, 74, 76, 104 e 106NUTRICIA ITALIA S.p.A.03/10/2022 7338459FED

Lotto 44 - Integratore 

per pazienti diabetici, 

somministrabile per via 

orale

40355
Diasip - vaniglia - 

bottiglia da 200 ml

Integratore per pazienti 

diabetici, 

somministrabile per via 

orale

0,92 2000 € 3.036,00

117755565 Soluzioni Infusionali 3 - B.BRAUN - ARCA_2017_035 - Lotti 1, 2, 4, 19, 21, 27, 29, 35, 76, 79, 80 e 89B.BRAUN MILANO SPA12/11/2021 7301925B1F

Lotto 79 - Sodio cloruro 

F/FL -10ml 0,9G/100ML 

Plastica

030902480
SODIO CLORURO 

0,9%BBU*10ML 20F

SODIO CLORURO 

0,9%BBU*10ML 20F
0,0494 70.000 € 3.458,00

ALLEGATO 4 ALLA DETERMINA


		2021-03-16T11:46:22+0000


		2021-03-16T11:46:59+0000
	Firma applicativa




